53 W. A. Lauterbachus, *Compendium iuris*, Praefatio, s. n.

54 R. von Stintzing, *Geschichte...*, II, p. 155.

55 G. A. Struvius, *Jurisprudentia Romano-Germanica Forensis adjectus est Index Rerum et Verborum*, [1670], Jenae, Apud Matth. Bircknerum, 1694.

56 C. Thomasius, *Naeorum iurisprudentiae Romanae Anteiustinianae libri duo*, Halae Magdeburgicae, Typsis et Impensis Christophori Salfeldii, 1695.

meración de los numerosos problemas derivados de la aplicación del derecho romano-germánico en el Sacro Imperio: “*Ramistarum curas et methodum causalem infeliciter Jurisprudentiae applicatas*”, seguido de “*Multiplicationem Systematum et Compendiorum juris*”⁵⁷.

Hemos empezado nuestra visión histórica del ramismo, explicando –en el primer capítulo– el duro juicio que mereció el ramismo en *Cautelae circa praecognita jurisprudentiae* de Thomasius, un texto que consideramos la primera valoración crítica del ramismo en la historia jurídica. Su opinión era muy tajante respecto a las precauciones que se tenían que tomar con respecto al ramismo:

“16. Cavendae etiam studioso juris logicae, quae juridicae vocantur. Uti enim Iurisconsulti non separata methodo utuntur ad inveniendam veritatem, ita tales tituli originem denet logicae Rameae, qui felicior fuit in Aristotelicae logicae et organi ineptiis notandis, quam in emendanda arte inveniendi verum, unde et logicam suam saltem pro arte disserendi voluit haberi.

17. Quia tamen admiratores Aristotelis pessimis artibus Ramum suppresserant, aegre hoc ferebant cordatiores et inter eos potissimum Jurisconsulti, unde ab isto tempore Jurisconsulti plerique Rami dialecticam sequebantur.

18. Et quia multi ex germaniae Jurisconsultis vel discipuli erant Jurisconsultorum Gallorum, vel horum scripta valde aestimabant, inde etiam logica Ramea ad Jurisconsultos germaniae transiit, qui paratitla sua et systemata juridica ad methodum Ramisticam ab illo tempore componere inceperunt.

19. Imo ipsi Jurisconsulti Rami partes adversus Aristotelicos defendentes susceperunt.

20. Inde natae etiam logicae juridicae et loci legales topici, qui adhuc hodie magis quam par est, aestimari solent.

21. Quare nec mirandum, si hodiernum inveniantur fere ubique satellites Rami, etsi forte de Ramo vix fando audierint, aut in Rami doctrinam invehantur, et ad logicam Aristotelicorum suas doctrinas applicare studeant. Talis est autor instructorii notissimus. Sed horum ineptiae vitandae”⁵⁸.

La visión de Thomasius sobre el ramismo, y en especial en contraposición con el aristotelismo, era esencialmente negativa y la consideraba un notable perjuicio para la formación de los juristas. En Thomasius, como hemos dicho en el primer capítulo, se hallaba la insistencia en la asociación del ramismo con las dicotomías. La importancia de las dicotomías y de la teoría de las cuatro causas (véase el punto 24) resultaron altamente influyentes para Stinzing, quien acabó caracterizando el ramismo con esos dos rasgos.

⁵⁷ *Ibidem, Praefatio ad lectorem, s.n.*

⁵⁸ C. Thomasius, *Cautelae circa praecognita jurisprudentiae*, ff. 131-132.

Para Thomasius, en la obra de Ramus, que había influido mucho sobre los juristas, no podía encontrarse una verdadera lógica, sino una simplificación supersticiosa y ridícula, que acabó siendo relevante por la insistencia en su uso por parte de muchos autores.

“22. Ad has merito referuntur dichotomiae superstitiose affectate quibus post Ramistas autor instructorii ubique utitur. Non merentur eae, ut tanquam arcana sapientiae juvenibus sub fide jurata instar thesauri custodienda carissime vendantur, cum dichotomiarum fabricatio fit res maxime inutilis, et si superstitio accedat, ridicula, ac si parum solertis ingenii, non difficulter res confussissimas per dichotomias continuas discernere possis.

23. Ex hoc nimio dichotomiarum studio Ramistico profluxit etiam alius modus parum prudens proponendi disciplinas per tabellas. Habent tabellae suum usum, si ipse auditor tentet tradita ab aliis in ordinem redigere, ac ita iudicium suum pariter exercere et memoriae consulere. Habent et similem intuitu memoriae usum in docentibus. At proponere auditoribus tradita, vel tradenda in tabellis, stupidorum ingenia non excitat, ingeniosis taedium et nauseam parit.

24. Pertinet etiam ad methodum Ramisticam tradere disciplinas, etiam practicas et morales per quatuor causarum genera, cujus absurditatem, cum alibi fusius ostendimus, hic nihil addendum arbitramur.

25. Uti vero studium genuinae logicae, id est artis inveniendi verum, necessarium omni studioso sapientiae ita Jurisconsulto praeprimis id utile est, ut qui maxime occupatus est circa doctrinas non certissime veras, sed verosimiles.

26. Interim, uti logica syllogistica Jurisconsulto ad eum finem parum utilis est, ut ab initio ostendimus, ita et in illa logica pleraque capita reliqua, ut de analogis, praedicabilibus, praedicamentis, postpraedicamentis, enunciationum divisione et caetera in studio juris vel exiguum vel plane nullum praestant usum⁵⁹”.

La mayoría de los jurisconsultos debieron de hacer caso a las *Cautelae*, pues, a partir de Struvius y Thomasius, el ramismo dejó de tener peso entre los juristas, cada vez más preocupados por el desarrollo de nuevos paradigmas, que se abrían paso al calor de las ideas de Hobbes y Locke, en teoría del Estado, y de Leibniz, en el ámbito de la teoría de las normas.

En definitiva, la obra de Pierre de la Ramée, tras los cambios operados en el pensamiento y en el derecho durante el siglo XVII, resultaba ya una aportación cada vez más anclada en el pasado, superada claramente por otros autores, problemas y enfoques. Con las críticas de Thomasius puede decirse, en fin, que concluyó la etapa de difusión del ramismo jurídico, y éste empezó ya a formar parte de la historia.